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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e IX (nente) e Rregullt e Komitetit per Politike dhe Financa (Legjislatura eVIl e
Kuvendit te Kornunes), mbajtur me 20 tetor 2022. Mbledhja u mbajt ne katin e dyte te objektit te
administrates komunale, ne sallen e komiteteve, me fillim pune ne ora 11:00.
Pjesernarres ne mbledhje nga Komiteti per Politike dhe Financa- KPF ishin 6 anetare: Kemal
Murseli, Kadri Krivenjeva, Fitore Vishi, Kadrije Lika-Troni, Ardita Rrahmani, Rabije Sallahi. Ne
mblcdhje mungoj me arsye Agim Mani.
Nga Ekzekutivi i Kornunes ne mbledhje moren pjese: Kryetari i Kornunes- Besim llazi, drejtoret
e drejtorive: Bahri Selimi-OBF, Zahir Doda-DA, nderkaq nga zyrtaret: Vedat Derna- Koordinator
i ZONJ dhe Mavije Murseli- asistente e Kryesuesit te KK.
Mbledhjen e monitoroj nga OSBE- Faruk Derrnaku.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Proccsmbajtcs: Makfire Malsiu, Zyrtare per pune te KK.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i pershendeti pjesernarresit e kesaj rnbledhje,
konstatoj kuorumin, me arsye mungon Agim Mani, -me ka njoftuar se eshte jashte shtetit. Kushte
pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e IX (nente) te rregullt te KPF-a per vitin
2022, data me kete:

RENDPUNE
I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

2. Raporti financiar per periudhen: Janar-Shtator 2022;

3. Propozim Vendimi per caktimin e normave tatimore per tatimin ne pronen e paluajtshme
per vitin 2023;

4. Plani i Veprimit per parandalimin e dhunes ne familje, 2023-2025;

5. lnforrnate per fillirnin e Vitit te Ri shkollor 2022/2023;

6. lnforrnate per perfundimin e Vitit shkollor 202112022;

7. Propozim Vendimi per realizimin e nje vizite studimore e Kuvendit te Kornunes Kacanik
ne Republiken e Shqiperise;

8. Propozim Vendimi per transfer te mjeteve sipas buxhetit te vitit 2022;

9. Propozim Vendimi per transferim dhe rialokirn te mjeteve buxhetore.



Para se me hapur diskutimin, Kryesuesi i Kuvendit kerkoj nga KPF qe ne rend pune te hyne edhe
pika 9, duke i dhene arsyet se ka lindur nevoja e rialokimit dhe transferit te mjeteve per shpenzim
sa me te madh te buxhetit. Kjo ceshtje e vonuar per KPF, per KK nuk eshte e vone me derguar
kete material. Lidhur me rendin e punes e hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Per kete here pajtohem edhe pse nuk ka kuptim me rnarre kaq vone kete
material, nderkaq per hera tjera me na ardhur materiali i vecante per KPF dhe i vecante per
mbledhje te KK.

Kryesuesi i Kuvendit: E potencova se kjo eshte ceshtje e vonuar, por duke pa rendesine e
buxhetit, nevojes per shpenzim sa me te madh te buxhetit, eshte pa e nevojshme me proceduar
edhe kete pike. Rendin e punes e shtroj ne votim dhe i njejti u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del
konstatimi se KPF e

APROVON
Rendin e punes ne perberje prej 9 pikeve,

U kalua ne shqyrtimin e pikave sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Kryesuesi i Kuvendit: Verejtje ne procesverbal nuk pati, atehere Procesverbalin e mbledhjes se
kaluar te KPF e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del
konstatimi se KPF e,

APROVON
Procesverbalin e mbledhjes se VIII (tete) te rregullt e Komitetit per Politike dhe Financa
(KPF) te dates 26.09.2022/ Lenda: OINr. 60/01-25444/22.

2. Raporti financiar per periudhen: Janar-Shtator 2022;

Kryesuesi i Kuvendit: Raportet financiare trajtohen ne KPF dhe KK ne cdo tre muaj. Edhe pse
Jane trajtuar ne vitin 2021, MAPL ne Grantin e performances na kishte vleresuar me 0 pike kete
indikator. Eshte mire me shprehur kete shqetesirn ne MAPL pasi kishte ende afat te ankesave.

Kryetari i Kornunes-Besim I1azi: Raportet financiare Jane trajtuar, por ceshtja eshte se Raporti
tremujor financiar janar-rnars 2021 nuk eshte trajtuar ne muajin prill, por ne muajin maj. Kjo eshte
arsyeja qe nuk e vleresojne me pike ne Grantin e performances.

Kryesuesi i Kuvendit: Fjalen e ka drejtori i DBF, Bahri Selimi:

z. Bahri Selimi: Ne raportin financiar pasqyrohet buxheti i aprovuar dhe buxheti aktual. Buxheti
aktual eshte 9,959, 638.88€ Buxheti i shpenzuar ne total eshte 5,081 ,600.27€ apo 59%. Ne raport
me vitin e kaluar, eshte per 6.21 % me pak i shpenzuar te Granti i Arsimit dhe te Granti i
Shendetesise. Te HYK Jane 7.50%, ka munguar inkasimi ne muajin shtator qe ishte greve per
18,000 € me pak. Sipas kategorive ekonomike Jane shpenzuar, Paga; 66%, Mallra dhe sherbirne
57%, Sherbirne komunale 33%, Subvencione dhe transfere, 51%, Investime kapitale 25%, ku
mjetet Jane shpenzuar kryesisht nga granti qeveritar, nderkaq me pak te shpenzuara Jane mjetet
nga te HYK. Shpenzuesi me i madh eshte drejtoria e Arsimit me 53%, Shendetesia dhe Sherbirnet
Sociale 14%,33% te gjitha sherbirnet tjera te administrates. Te Mallrat dhe Sherbimet ne rnenyre
analitike e tregojme secili mjet ku eshte shpenzuar, nuk ka shpenzime pa vend, p.sh. dreka zyrtare
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583E. Shpenzimet e gjykatave per vonesa na jane shqiptuar disa gjoba. Jane te specifikuara
shpenzimet e Subvencioneve dhe Transfereve, shuma 172,646.46 . Drejtori dha edhe shpjegime
tjera sesi eshte shpenzuar buxheti, ne secilin sektor, nderkaq shtoj se lufta ne Ukraine ka ndikuar
ne inflacion- ngritjen e cmirneve. Kornpanite edhe pse i kane nenshkruar kontratat, kerkojne me
ua ndryshuar crnirnet per shkak te inflacionit.

Kryesuesi i Kuvendit: A ka kush qe done me marre fjalen:

znj. Kadrije Lika- Troni: Pyetje per drejtorin: Te shpenzimet kapitale, perqindja e realizuar 24%
eshte shurne e vogel ne kete kategori buxhetore. Cila eshte arsyeja qe nuk jane shpenzuar me teper
mjete?

z. Bahri Selimi: Shikuar historikisht projektet, lidhen kontratat, anulohen, ceshtja e vonimit te
pagesave, krejt keto shkojne ne deme te operatorit ekonomik. Hereve tjera, realizimi ka qene me i
larte, tani pagesat jane keto qe jane, ka pasur ngecje te organi shqyrtues i prokurimit publik. Sipas
ligjit, ofertuesi me i lire e merr kontraten, nderkaq eshte e drejta e ankeses per ofertuesit me crnirne
me te larta. e si kornune pesojme sepse ka procedura shqyrtimi i ankesave dhe merr kohe. Tani
deri me kete date 20 shtator eshte ngritur perqindja e realizimit te projekteve. Me shurne informata
mund te japin drejtoret e DUKMM dhe DSHPE, mirepo te njejtit jane ne terren. Nese iu intereson
ndonje projekt i specifikuar, mund te jap sqarime, nderkaq ne pergjithesi te dhenat i dine me mire
dy drejtoret, se jane me kornpetente. Lufta ne Ukraine, inflacioni, ngritja e crnirneve, firmat i kane
kontestuar crnirnet dhe kane kerkuar me ua ngritur pages at, por Zyra e prokurimit nuk ka te drejte
me i levizur cmirnet, nderkaq operatoret nuk kane faj se crnirnet jane ngritur. Pritet miratimi i nje
rrcgulloreje e qeveri e lidhur me kete ceshtje.

Kryesuesi i Kuvendit: Rregulloren e ka hartuar qeveria, pritet miratimi ne KK. Kuvendi
Kosoves e miraton Bordin e aSHP, se ka pasur mungese te anetareve te bordit deri vone.

znj. Kadrije Lika- Troni: Kush bene pjese ne organin shqyrtues te aSHP ?

Kryesuesi i Kuvendit: Kuvendi i Kosoves e miraton Bordin e aSHP. Ka pasur mungese te bordit
te aSHP per shkak se bordi nuk ka qene i kompletuar me funksionuar, nderkaq tani para I muaji
eshte forrnuar bordi i aSHP.

Kryetari i Kornunes-Besim I1azi: Po mundohem me dhene sqarime konkrete znj. Kadrije. Per
momentin e kemi tenderuar rrugen: Teneq-Stagove, me cmirn me te lire, eshte ankuar operatori i
dyte. Ankesa i shkon zyres se prokurimit ne afatin 10 ditor. Zyra e prokurimit ia kthen pergjigjen
ne baze te dhenave qe i ka, nderkaq operatori ka te drejte me u ankuar ne aSHP. Ne aSHP eshte
ekspcni qe e vlere on, ai e ka dhene mendimin brenda 6 javesh, rnirepo duhet me dhene mendim
cdhe bordi i aSHP. Bordi i ka dy rnenyra: e therret hefin e prokurimit me argurnentuar, ose e
kthen ne favor te mendimit te ekspertit, se 90% e rasteve kthehen ne mendimin e ekspertit. por per
hkak se nuk ka funksionuar ka kohe bordi i aSHP, ata thone se kemi shurne lende, edhe pse

kontrata eshte ne favor tone, kemi mbetur peng qe 8 jave, se pa e marre pergjigjen nuk mund te
lidhet kontrata. Keshtu jane bere 3 muaj e nuk kemi pasur rnundesi me lidhur kontrate, kjo po
ndodhe tek te gjithe. e vitin e kaluar per shkak te mosfunksionimit te aSHP jane kthyer shurne
mjete nga te gjitha organizatat buxhetore. Sivjet eshte duke funksionuar bordi, por me kapacitete
te ku fizuara.
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znj. Ardita Rrahmani: Per derisa nuk i kemi prezente drejtoret kompetent me folur per projekte,
do te ishte me mire me debatuar ne KK kete ceshtje me prezence te drejtoreve te drejtorive
perkatese,

Kryesuesi i Kuvendit: Per ceshtjen e projekteve, eshte kryetari prezente dhe mund te jap sqarime
te nevojshme per projekte konkrete.

znj. Ardita Rrahmani: Te Projektet e zhvillimit te turizmit.jane parapare 35.000 €, ndoshta eshte
f \luar ndonje projekt, por nuk ka te dhena te mjeteve te shpenzuara ne kete sektor.

Kryetari i Kornunes: Ne kemi qene te zevendesministri i infrastruktures me drejtorin Ramadush,
ne muajin qershor. Eshte pritur miratimi i rregullores me iu dhene rnundesine kompanive me ua
shtuar mjetet se jane ngritur cmirnet. Ne e kemi rastin e Carshise se Vjeter.jane grant diku 140.000
€, vitin e kaluar eshte nenshkruar kontrata, ligji ia rnundeson kornpanise mos me filluar punen se
Jane ngritur crnimet, sepse kompania shkon ne humbje. Une nuk po mundem me bindur kornpanine
me filluar me punuar pa u miratuar rregullorja e OSHP dhe nuk kemi mekanizem me detyruar
kornpanine me punuar. Ky problem eshte nivel vendi, shpresoj te tejkalojrne. Kryesuesi tha se u
miratua rregullorja ne qeveri, pritet te miratohet nc KK, dhe besoj se do te merr miratimin, ne te
kunderten ne nuk mund te tejkalojme kete problem qe ka ndodhur si rezultat i ndryshimit te
crnirneve te tregut-inflacionit.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, atehere ajeni qe ky raport financiar t'i shkoj KK.
Njezeri u pajtuan te gjithe. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF,

Diskutoj
Raporti Financiar per periudhen: Janar-Shtator 2022 dhe i njejti i procedohet Kuvendit te
Kornunes per diskutim.

3. Propozim Yendimi caktimin e normave tatimore per tatimin ne pronen e paluajtshme per vitin
2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni marre, e keni pare se normat tatimore Jane te njejta me
ato te vitit te kaluar, nen keto norma nuk mundemi me shkuar se ky eshte limit i fundit. E hapi
diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush, atehere kete pike e shtroj ne votim per aprovim dhe
e njejta u aprovua njezeri me ia adresuar KK. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e.

Aprovoj
Propozim Yendimin per caktimin e normave tatimore per tatimin ne pronen e paluajtshme
per vitin 2023. Ky propozim Yendim i,

Rekomandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

4. Plani i Yeprimit per parandalimin e dhunes ne familje, 2023-2025;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni rnarre, zyrtari qe e ka hartuar planin e veprimit eshte
ketu. E hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika-Troni: Une e kam ngritur kere teme ne seanca te KK dhe te kryetari, me
formuar njc kod buxhetor per nje punesim te nje femre ne Zyren per Barazi Gjinore (ZBGJ). Dhuna
ne familje eshte me e theksuar te gjinia fernerore dhe kjo zyre funksionon me mire ne terren kur
ka perfaqesirn femra, sepse rastet me lehte i komunikohen nje zyrtari ferner. Une ne vazhdirnesi
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do te ngriti kete ceshtje, pavaresisht se ju ndoshta mendoni se nuk jane krijuar ende kushtet edhe
per nje punesirn ne kete zyre, mendoj se eshte nevojshme me qene nje femer ne kete zyre.

Kryetari i Kornunes: Kjo eshte nje rregullore qe jerni te obliguar me pasur ne nivel vendi. Sa per
trajtimin e tyre eshte QPS dhe eshte nje ferner aty e punesuar. Per shkak te numrit te kufizuar, se
kemi rate si te auditimi, duhet me i pasur 3 zyrtare, por komunat e vogla e kane problem me ngritur
numrin e punetoreve.jerni detyruar punetoreve me iu dhene edhe pune shtese me i mbuluar pozitat
e paplotesuara. e me shikuar me rregulla, ne arsim jane 80 punetore me teper, keshtu per kohen
e kemi problem me rnarre edhe nje punetore ne ate zyre.

znj. Kadrije Lika-Troni: Mendoj se edhe ne zhvillim te aktiviteteve qe parashihen, qasja e nje
fernre, sidomos ne zonat rurale, shume me lirshem kishin me u shprehur femrat per problemet e
tyre, scsa qe kishin me ardhur vet me raportuar rastet. E dyta, e kam potencuar ceshtjen e nje
strehimore per grate dhe fernijet qe perjetojne dhune, se eshte veshtire dhe larg me u trajtuar ne
Ferizaj, ku pervec dhunes qe perjetojne, po duhet ndryshuar komplet edhe shoqerine dhe kjo
ndikon shurne edhe ne psikiken e tyre.

Kryesuesi i Kuvendit: Organi qe i trajton keto raste, do te ishte niveli qendror, se keto vende nuk
mund te jene edhe shurne publike per shkak te natyres dhe problernatikes qe trajtohet. U perrnend
me qene nje ferner ne ZBGJ se funksionon me mire kjo zyre. e duhet pasur parasysh faktin se
kjo zyre zhvillon politika, bene plane per trajtimin e barazise gjinore, ndersa Qendra per Pune
Sociale (QPS) dhe Policia e Kosoves, rnerren ekskluzivisht me rastet. Kur flasim me barazine
gjinore, ne e marrin gjithnje ne kontestin e femrave barazine gjinore, nuk eshte ashtu, se ne shurne
raste diskriminimi gjinor behet edhe te burrat. Eshte bere mjaft ne kete drejtim, se ne kemi dale
nga nje sistem patriarkal, por ende ka nevoje per emancipim e shkollim te gjinise femerore. Ne po
mundohemi perrnes kesaj rregulloreje te ecim tutje, keto plane te veprimit te realizohen e mos te
mbeten vetern te shkruara ne leter.

z. Vedat Dema- ZBGJ: Ne kornunen tone, kur eshte bere themelimi i njesive per te drejtat e
njeriut, ne kuader te kesaj jane zyrtaret: zyrtari per te drejtat e njeriut, zyrtari per komunitet dhc
kthim dhe zyrtari per te drejtat e femijeve. Ne zyren per barazi gjinore ka edhe komuna tjera qe ka
zyrtare te gjinise mashkull. Ne si zyre kemi mbajtur aktivitete ne baze te planit te veprimit. dhe
nuk besoj se eshte ndonje specifike qe zyra per barazi gjinore me qene me te punesuar me vetern
femra apo meshkuj, se barazia gjinore ka te beje me mbrojtjen e dy gjinive, burrave dhe grave. Sa
i perket ketij plani, na obligon Strategjia Kombetare e Dhunes ne Familje, Konventa e Stambollit,
si dhe infrastruktura ligjore e Kosoves. Me iniciativen e OSBE eshte bere krijimi i mekanizmit
2021 ku ka qene prezent edhe kryetari i kornunes. Me kalimin e kohes, ne jemi te obliguar qe ky
mekanizern te vepran. Duke pas parasysh Strategjine Kombetare, e kemi bere kete plan veprimi
duke ia per htatur specifikave te kornunes tone se bashku me akteret e mekanizimit, ku jane te
perfshire; policia, QPS -zyrtari qe merret me rastet e dhunes ne familje, arsimi, shendetesia, e kemi
hartuar nje plan te kapshem per me mundur me realizuar. Plani eshte 3 vjecar, ka kosto buxhetore
ku perfshihen aktivitetet, eshte perkrahja e strehimores "MY Home" ne Ferizaj dhe ne si kornune
jemi te obliguar me i derguar atje me i strehuar. Kjo strehimore e ka per obligim me i strehuar,
rnirernbajtur, ushqim etj. se e kemi nje rnarreveshje qe kryetari e ka lidhur me strehimoren.
perfshire edhe mjetet financiare. e baze te informatave qe i karn. ka ndodhur qe nuk i kane
pranuar raster se nuk kemi dhene mjete. e vazhdim z. Vedat Dema i perrnendi numrin e rasteve
ne strehimore sipas viteve.

znj. Ardita Rrahmani: Kam nje pyetje per Vedatin: Ka kohe qe jeni zyrtar per mbrojtjen e
drejtave te njeriut, merreni edhe me dhunen ne familje. Cilat kane qene rezultatet e punes tuaj
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perpos 9 rastevc te cilat Jane derguar ne shtepine "MY HOME" ne Ferizaj, duke ditur se ka raste
te dhunes ne farnilje me shurne se 9 raste, se ky eshte nurner i vogel, Aka ndonje rnekanizern me
praktik qe me i nxite njerezit me i treguar raste, se mund te ndodhe qe edhe nese e rnban ndonje
takim ne zona te thelia malore, nuk besoj se marrin pjese dhe i lajrnerojne rastet.

z. Vedat Dema: Rastet e dhunen ne familje, raportin qe e kemi marre nga policia ne vitin 2019
Jane 24. Ne vitin 2020, 16 raste, 2021, 30 raste. Eshte e vertete se ka raste me teper marre parasysh
rrethanat qe jetojme, faktori ekonomiko social nuk e raporton rastin se nuk ka ku shkon. Per te
ardhmen duhet shikuar cka rnunderni me bere qe rastet e dhunes ne farnilje me u lajrneruar.

Kryesuesi i Kuvendit: Po te nderpres Vedat, ceshtja qe nuk keni raportuar rastet nuk eshte faji i
juaj. Ky eshte plan veprirni e jo raport pune. Ne raportet e punes se ekzekutivit te kornunes figuron
aktiviteti i ZBGJ. Nese i shohirn statistikat, ne si Kacanik mundemi me u krenuar se ka pak raste
te dhunes ne familje.

Kryetari i Kornunes: Meqe po behet fjale per planin e veprimit, duhet te fokusoheni qe me shtuar
apo me hcqur dicka, ndonje sugjerim apo verejtje. Per ternen qe u ngrit, une kisha thene me nje
propozim te juaj ne KK e kishim debatuar me gjate kete ceshtje.

znj. Kadrije Lika-Troni: Me heret Vedati e perrnendi qe ka pasur raste te dhunes qe nuk Jane
trajtuar as ne strehimoren "MY HOME" ne Ferizajt, per shkak se nuk iu eshte bere pagesa shtepise
ku trajtohen. Cka ka ndodhur me raste te tilla, ku Jane trajtuar ato raste?

z. Vedat Dema: Ne kemi pasur marreveshje bashkepunirni dhe komuna jone eshte zotuar se ka
me iu ndihmuar strehimores, eshte edhe zyrtari qe merret me rastet e dhunes ne familje. Nese nuk
ka pasur mundesi me u trajtuar ne strehimoren "MY HOME" ne Ferizaj, ka shkuar ne ndonje
strehimore tjeter. Ne plan te veprimit per 3 vjet Jane parapare 3.000€ per strehimoren "MY
HOME" ne Ferizaj.

znj. Ardita Rrahmani: Te ceshtja e fuqizirnit te rolit te gruas ne shoqeri, perrnes promovimit dhe
rritjes se nurnrit te fernrave ne pozicionet vendirnmarrese, ndarja e pervojave aktivitetet qe i kane
parapara, mundohen me u realizuar edhe perrnes grupit te grave asambliste. Une kam kerkuar me
u forrnuar Grupi i Grave Asambleiste, por ky grup nuk eshte formuar ende. Do te ishte mire dhe
cshtc e nevojshern me u formuar nc mbledhjen e KK ky grup i grave. Ne mandarin e kaluar sa e di
une ka qene i formuar grupi i grave, pOI' rnjetet nuk ka pasur te ndara per aktivitetet e ketij grupi.

z. Vedat Dema: Grupi i grave eshte forrnuar cdo here pas zgjedhjeve te reja. Une kam rnarre sa
here iniciative e kemi themeluar Grupin e grave, e kerni bere Planin e veprirnit. Aktivitetet e mia
qe i karn pasur per barazi gjinore i kemi bere me grupin e grave, per arsye se ju jeni ato qe
perfaqesoni nje komunitet dhe jam i gatshern per bashkepunim. Me vjen keq qe ne mandatin e
kaluar nuk ka pasur bashkepunim te mirefillta edhe pse jam munduar, nuk kane shprehur interesim
dhe unc si zyrtar per barazi gjinore nuk jam i obliguar cdo here t'iu ofroj bashkepunim, nese nuk
jeni te interesuar. Ne ne bashkepunim edhe me juve, OSBE mundem me formuar Grupin e Grave
Asambleiste (GGA) me bere edhe planin e veprimit dhe aktivitetet qe mundem me i realizuar.
Fushata vetedijesirni qofte per fuqizimin e gruas ne vendimmarrje, trashegirni, karn mbajtur
rregullisht per ceshtjen e barazise gjinore, fale bashkepunirnit me drejtorin e arsimit. Nese ka pasur
aktivitete GGA eshte financuar nga zyra per barazi gjinore.

z. Bahri Selimi: Nuk rnundet me pasur kod te vecante per aktivitete te Grupit te grave. Mjetet per
aktivitetet c ketij grupi Jane te parapara te Zyra e KK.
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Kryesuesi i Kuvendit: Grupin e Grave Asambleiste qe dy mbledhje iu kam thene me u ndale e
me forrnuar, por ju nuk keni qene te gjitha te pajtimit me qendruar pas mbledhjes. Ne mbledhjen
e KK, pas anetaret asambleiste ndaleni dhe e formojme kete grup te grave. Sa i perket mjeteve per
aktivitete, ju Ardite e dini sesi behet shpenzimi i parase publike, se keni punuar ne institucione.
Grupi i grave duhet me pasur projekte, duhet me pasur mbulese per mjetet qe ndahen. Diskutime
tjera nuk ka, e shtroj ne votim per aprovim kete pike dhe e njejta u aprovua njezeri me ia kaluar
KK. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Planin e Veprimit per parandalimin e dhunes ne familje, 2023-2025. Ky plan i veprimit,

Rekomandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

5. Inforrnate per fillimin e Vitit te Ri shkollor 2022/2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni rnarre, drejtori eshte prezente, e hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Shprehi shqetesirne per renien e numrit te nxenesve ne dy shkollat e
mesrne. ky fakt duhet te jete shqetesirn per te gjithe. Komuna duhet pasur ndonje mekanizem me
i stimuluar nxenesit me vazhduar mesirnin ne shkollat e mesme.

Kryesuesi i Kuvendit: Eshte e vertete se numri i nxenesve te shkollave te mesme dita dites eshte
ne renie, se nxenesit po shkojne ne komuna tjera si, Ferizaj, Viti etj. per shkak te drejtimit dhe
afersise. Nuk ka ligj qe e specifikon apo ndalon strikte kete ceshtje. Drejtori mund te najep sqarime
me te hollesishrne per kete ceshtje.

z. Zahir Doda: Informatat eshte ne obligimin tone me ia adresuar KK per informim, per shkak te
peshes qe ka arsimi, nderkaq nuk votohen informatat, vetem debatohet per to. Fillimi i vitit shkollor
ne tere Kosoven dihet si ishte per shkak te greves, uroj qe kjo mos te ndodhe me. Informata eshte
me te dhena konkrete te pasqyruara, te dhenat jane te sakta, gjendja eshte kjo qe eshte si ne
informate.

znj. Kadrijc Lika Troni: Per nxenesit te cilet e perserisin vitin, ata mund edhe te bulezohen, A
keni planifikuar ndonje trajtim te vecante per ta ? Pavaresisht sesa kane qene problematik ata
nxenes, duhet me bere dicka ne kete drejtim, se ne kohen e fundit femijet shume po bulezohen.
Une kam degjuar per bulezim te nxenesve ne rnenyren me te ulet, keshtu a eshte planifikuar ndonje
trajtim i tyre nga ndonje psikolog ?

z. Zahir Doda: Ne kuader te kesaj, une kam arritur me plotesuar numrin e psikologeve 5 psikolog
te punesuar ne shkolla plus 1 psikolog eshte ne proces qe me i bere 6 psikolog brenda sistemit
tone. Per 6 mije nxenes, nga 1 mije nxenes 1 psikolog, se kjo eshte shtylla kryesore qe munden me
iu ndihmuar nxenesve dhe me zbute kete dukuri. 1 kemi 2 pedagog te punesuar ne shkolla. Kjo
dukuri eshte evidente ne shkolla me cka e kam vertetuar edhe vet fjalorin e tyre qe perdorin etj.,
jemi munduar me iu ndihmuar ne kete ceshtje edhe me ligjerata te ndryshme ne shkolla.

znj. Kadrije Lika-Troni: Te ndarja e bursave per nxenes te SHMP, kujtoj se eshte bere
diskriminim, sado qe kjo ka qene nje politike me i nxitur nxenesit me shkuar ne ate shkolle, sepse
ka rene interesimi i nxenesvc me u regjistruar ne SHMP. Secili nxenes shkon ne shkolle me nxene
dije. xenesit kur jane te njejtes rnoshe me bere dallime, kujtoj se eshte diskriminim me bere
ndarje te bursave vetern ne njeren shkolle. Une kam pasur ankesa nga prinderit e nxenesve te
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shkollcs se mesme "Skenderbeu", se Jane diskriminuar ne kete drejtim nxenesit qe Jane ne kete
shkolle.

z. Zahir Doda: Eshte menduar kjo, prinderit jane drejtuar edhe te une, por nuk ka mundesi
buxhetore.
Kryesuesi i Kuvendit: Ky hap eshte shurne i mire qe eshte bere, se kjo ndodhe edhe ne
universitete. Shume drejtime qe kane mungese te studenteve, universiteti jep edhe bursa dhe ua
mbulon shpenzimet tjera, vetem me pasur studente ne drejtime te caktuara. Nuk eshte diskrirninirn,
por stimulim me i nxitur nxenesit me u regjistruar ne ate shkolle. Diskutime tjera nuk ka, e shtroj
ne votirn per aprovim kete pike dhe e njejta u aprovua njezeri me ia kaluar KK. Ne saje te kesaj
del konstatimi se KPF

Diskutoj
Inforrnate per fillimin e Vitit te Ri shkollor 2022/2023 dhe e njejta i kalohet KK ne procedure
per diskutim.

6. lnformate per perfundirnin e Vitit shkollor 2021/2022;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutirnin:

znj. Kadrije Lika- Troni: Amos pak e vonuar kjo inforrnate, mos eshte dashur me ardhur ne
muajin korrik apo ne muajin gusht ?

z. Zahir Doda: Jo, ne planin e punes se KK thuhet, Informata per fillimin e vitit shkollor duhet
me u debatuar ne shtator, kurse ate te perfundimit shkollor ne muajin tetor. Mua mi ka zene dy
informatat rnuaji tetor, pasi ne shtator nuk filloj viti shkollor per shkak te greves, perndryshe edhe
mua me eshte dukur jo ne rregull. Nese e nderroni me plan te punes se KK, per mua nuk prishe
pune.
Kryesuesi i Kuvendit: Drejtor, ka arsye pse eshte Informata per fillimin e vitit shkollor me heret
se ajo e perfundirnit. Per fillimin e vitit shkollor i keni te dhenat dhe hartohet informata, nderkaq
per perfundirnin e vitit shkollor, perpunohen te dhenat. Diskutime tjera nuk ka, e shtroj ne votim
per aprovirn kete pike dhe e njejta u aprovua njezeri me ia kaluar KK. Ne saje te kesaj del
konstaiimi sc KPF,

Diskutoj
lnforrnaten per perfundirnin e Vitit shkollor 202112022 dhe e njejta kalohet KK ne
procedure per diskutim.

7. Propozirn Vendimi per realizimin e nje vizite studimore e Kuvendit te Kornunes Kacanik ne
Republiken e Shqiperise;

Kryesuesi i Kuvendit: Propozimi ka ardhur nga une. Vizita eshte e parapare edhe ne planin e
punes se KK, gati se edhe ne vitet tjera kemi realizuar vizita zyrtare dhe e kane pasur efektin e vet.
E kerni quajtur studimore, per faktin se ende nuk kemi ftese per me quajtur zyrtare, sigurisht se
ftesa do t 'na vjen. E hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Eshte per t'u pershendetur realizimin i kesaj vizite, nderkaq nuk pajtohem
te quajme viziic studimore, pervec se nje 1I0j ekskursioni qe do te realizohet ne Shqiperi, Ajo qe
eshte per me u pershendetur (e them me ironi) ne nuk po realizojme vizita ndonje vizite zyrtare
per me perfituar ndonje ide etj., perpos nje ekskursioni te ellen mundern me realizuar edhe
privatisht. Pavaresisht kostos dhe atyre qe marrin pjese, nuk po paragjykoj, se une kete here nuk
rnundem me marre pjese, do ishte mire te takojme dike nga perfaqesuesit e institucioneve si
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asarnblene kornunale dhe me arritur me krijuar raporte miqesore, pse jo edhe me na vizituar edhe
kornunen tone, me lidhur raporte qofte ne aspektin kulturor apo ne ndonje fushe tjeter, te kornunave
si rnotra.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne keto vizita ka me pasur takirne te nivelit bashkiak, por nuk i kerni
siguruar ende se ne cilat bashki do te realizohen. Vizita te tilla i kemi realizuar cdo here. Kete here
nuk i kam quajtur vizita zyrtare pa e ditur se cilat bashki kemi me i vizituar. I kam paraprakisht
orientirnet ne 3 apo 4 vende, por ende nuk me eshte konfirrnuar. Itinerarin kerni me caktuar me
shefat e grupeve parlamentare. Vizitat e deritanishme nuk kane qene turistike edhe pse Jane
munduar me i quajtur turistike dhe ato vizita pos tjerash kane ndikuar ne perafrirnin e anetareve te
KK pozite-opozite. A nuk te duket shume e rendesishme qe KK me vizituar Beratin, Gjirokastren
si qytete ne mbrojtje te UNESKO e qe vizitohen nga grupe politike e jo politike nga rnbare bota.
Ka anetare te KK qe nuk ka vizituar asnjehere keto vende. Nuk ka keqperdorim te parase publike
me keto vizita, vizita eshte ne interes te KK me dale e me pa, keto vizita kane ndikuar ne relaksim
dhe krijirnin e raporteve mes subjekteve politike.

znj. Ardita Rrahmani: Cilat kane qene rezultatet e vizitave te cilat i keni realizuar me heret,
pervec raporteve kolegjiale, fjala vjen e keni vizituar bashkine e Beratit, cka i ka sjelle ajo vizite
nje anetari te KK? Pse mos me rnarre iniciativa qe edhe ne me i ftuar per vizita zyrtare ne kornunen
tone ndonje kornune, me shkembyer pervoja te ndryshme ?

Kryesuesi i Kuvendit: Ne bashkine e Beratit jerni pritur nga perfaqesuesit e institucioneve, kerni
vizituar sallen ku mbajne seancat, Jane diskutuar ceshtje me interes ne fushen trashegimise
kulturore, kem i vizituar rnonurnente h istorike ku Iturore. Seci Ii anetar qe ka qene i ka interesuar,
ka pasur rnundesi me perfituar shume nga fusha e trashegirnise kulturore. Ata kane shurne burirne
te rnedha ne fushen e trashegirnise kulturore, dicka rnundemi me marre nga ata ne kete fushe, si te
ceshtja e rnuzeut etj. Jane diskutuar edhe tema ne fushen e bujqesise, jerni njoftuar edhe me
ceshtjen e kompensirneve te tyre, ku jerni njoftuar se ata e ndjekin nje rruge evropiane me punuar
pa pagese, Iniciativa ka pasur me i ftuar per Diten e Clirimit te Kornunes ata te bashkise se
Elbasanit, nuk e realizuarn per shkak te nje rasti qe paten ata te bashkise. Shpenzirnet buxhetore i
barie kornuna jone. Ne kete bashkine e Beratit na kane dhene nje dreke, nderkaq sesa munden
bashk ite me nda mjete per vizita te tilla me na vizituar ne, une nuk e di, perndryshe vizita nuk kane
karakter ekskursioni. KK kane nevoje per me shurne me dale, me pasur trajnirne, kemi qene te
interesuar me pasur trajnime ketu ne Kacanik, por iniciativa te tilla nuk po funksionojne pa shkuar
diku me larg. Diskutime tjera nuk ka, e shtroj nc votirn per aprovim kete pike dhe e njejta u aprovua
njezeri me ia kaluar KK. Ne saje te kesaj del konstatirni se KPF e,

Aprovoj
Propozim Vendimin per realizimin e nje vizite studimore e Kuvendit te Kornunes Kacanik
ne Republiken e Shqiperise. Ky propozim vendim i,

Rekomandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

8. Propozim Vendirni per transfer te mjeteve sipas buxhetit te vitit 2022;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutirnin: Per diskutirn nuk u paraqit kush, atehere e shtroj ne
votirn per aprovim kete pike dhe e njejta u aprovua njezeri me ia kaluar KK. Ne saje te kesaj del
konstaiirni se KPF e.

Aprovoj
Propozim Vendimin per transfer te mjeteve sipas buxhetit te vitit 2022. Ky propozim
Vendim i,
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Rekomandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

9. Propozim Vendimi per transferim dhe rialokim te mjeteve buxhetore;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush, atehere e shtroj ne
votim per aprovim kete pike dhe e njejta u aprovua njezeri me ia kaluar KK. Ne saje te kesaj del
konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Propozim Vendimin per transferim dhe rialokirn te mjeteve buxhetore. Ky propozim
Vendim i,

Rekornandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

Dicka tjetcr per kete takim nuk ka, keshtu e konstatoj mbledhjen e perfunduar ne ora: 12: 12. Deri
ne fund te mbledhjes qendruan te gjashte anetaret e KPF qe ishin prezente ne kete mbledhje.
Mbledhja e Kuvendit do te mbahet me 26 Tetor 2022 ne ora 11:00.

Procesm bajtes
Makfire Malsiu
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